
 

 

 

 
  

 

    

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 

Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 
 

COMUNE COMMITTENTE: COMUNE DI AIELLO CALABRO 

Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

N. 24 

   Data 10/09/2019 

Servizi di studio di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, sicurezza in fase di 

esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di 

“potenziamento dell’impianto di depurazione in località Macchia Sottana e 

realizzazione nuovi impianti di depurazione e rete fognaria nelle varie frazioni 

del comune di Aiello Calabro”-   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

7640326478 CUP: D32G18000050002 

 

L’anno duemila diciannove  il giorno dieci del mese settembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

PREMESSO 

 

Che con convenzione  stipulata tra  la Regione Calabria e il Comune di Aiello Calabro è stato 

riconosciuto al Comune di Aiello Calabro un finanziamento pubblico a carico delle risorse del 

“patto per lo sviluppo della regione Calabria” per la realizzazione dell’intervento 

“potenziamento dell’impianto di depurazione in loc. Macchia Sottana e realizzazione nuovi 

impianti di depurazione e rete fognaria nelle varie frazioni del comune di Aiello Calabro, 

dell’importo complessivo di €. 3.380.000,00; 

Che con determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza, costituita tra i comuni di 

Lago, Aiello Calabro, Grimaldi e Serra D’Aiello, n. 09 del 02/10/2018 è stata indetta procedura 

aperta, per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del suddetto D.Lgs 

50/2016; 

Visto il verbale di gara  della Centrale Unica di Committenza del 09/05/2019, nel quale si propone 

l’aggiudicazione  dei “Servizi di studio di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, sicurezza in fase di esecuzione, 

direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di “potenziamento dell’impianto di depurazione 

in località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di depurazione e rete fognaria nelle 

varie frazioni del Comune di Aiello Calabro” al R.T.P. “ALTENE INGEGNERI ASSOCIATI 

(MANDATARIA), IGP INGEGNERI GUADAGNOLO E PARTNERS SRL, STUDIO 

INGEGNERIA ISOLA BOASSO E ASSOCIATI SRL, GEOLOGO BENIAMINO CAPICOTTO”, 



 

 

con sede in Via Dolomiti n.11 – 20127 MILANO, che ha totalizzato un punteggio complessivo pari 

a 99,4688, ed ha offerto un ribasso del 54,130% sull’importo a base d’asta di €. 283.461,99; 

Constatata la regolarità delle operazioni di gara; 

Acquisita la documentazione necessaria atta a dimostrare i requisiti posseduti del primo e del 

secondo classificato; 

Ritenuto dover approvare tale aggiudicazione; 

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

Dato atto che la presente è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Aiello 

Calabro per l’apposizione del visto ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svoltesi dal 04/12/2018 al 09/05/2019 con il 

metodo di cui sopra per l’affidamento dei servizi sopra descritti; 

3) di aggiudicare  definitivamente i “Servizi di studio di fattibilità tecnico economica, progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, sicurezza in fase di 

esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di “potenziamento dell’impianto di 

depurazione in località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di depurazione e rete 

fognaria nelle varie frazioni del Comune di Aiello Calabro” al R.T.P. “ALTENE INGEGNERI 

ASSOCIATI (MANDATARIA), IGP INGEGNERI GUADAGNOLO E PARTNERS SRL, 

STUDIO INGEGNERIA ISOLA BOASSO E ASSOCIATI SRL, GEOLOGO BENIAMINO 

CAPICOTTO”, con sede in Via Dolomiti n.11 – 20127 MILANO, che ha totalizzato un punteggio 

complessivo pari a 99,4688, ed ha offerto un ribasso del 54,130% sull’importo a base d’asta di €. 

283.461,99 e quindi per l’importo netto di €. 130.024,01 oltre oneri IVA; 

4) di dare atto che il secondo classificato è risultato IL R.T.P. “HISOMAR (MANDATARIA) GES 

SRL (MANDANTE), ARCH. L. COCCIMIGLIO (MANDANTE)”, con sede in Corso Umberto I, 

n. 154 – 80138 NAPOLI, che ha totalizzato un punteggio complessivo pari a 96,0176; 

Di trasmettere la presente al Comune di Aiello Calabro per i provvedimenti di competenza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

     F.to Geom. Massimo Cuglietta 

Il Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza 

F.to Ing. Roberto Benedetto 

 

Visto favorevole di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria articolo 151, comma 4, e 

articolo 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
F.to Rag. Anna Guzzo 

____________________________________ 

Data 10/09/2019  

 

 

               Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 



 

 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 

18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale, lì  

      Il Responsabile del Servizio 

                                                                           F.to dott.ssa  Scanga Potenzina            


